прибыли или NPV. Техника проведения анализа чувствительности состоит в

изменении выбранных параметров в определенных пределах, при условии, что

остальные параметры остаются неизменными. Чем больше диапазон вариации

параметров, при котором NPV или норма прибыли остается положительной

величиной, тем устойчивее проект.

Анализ чувствительности проекта позволяет оценить, как изменяются

результирующие показатели реализации проекта при различных значениях

заданных переменных, необходимых для расчета. Этот вид анализа позволяет

определить наиболее критические переменные, которые в наибольшей степени

могут повлиять на осуществимость и эффективность проекта.

В качестве варьируемых исходных переменных для проекта были

приняты:

• стоимость продукции;

• уровень затрат;

• ставка дисконтирования.

В таблицах ниже: 100 – финансовые показатели, рассчитанные по проекту;

130 – увеличения показателя на +30%; 70 – уменьшение анализируемого

показателя на 30%, соответственно. Если на графике значение «0» – показатель

принимает отрицательное значение, проект теряет свою инвестиционную

привлекательность.

 24

Анализ чувствительности к изменению стоимости продукции

Стоимость

продукции, %
130 120 110 100 90 80 70

Необходимые

инвестиции
31 054 38 095 45 136 52 709 64 896 99 513 317 630

NPV 804 704 635 993 467 282 298 571 129 859 -38 852 -207 563

IRR годовая 5075% 1120% 513% 261% 113% -11% н/д

Период

окупаемости
8 9 12 25 31 н/д н/д

Дисконтирован

ный период

окупаемости

8 9 12 26 36 н/д н/д

31 054 38 095 45 136 52 709
64 896

99 513

317 630

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

130 120 110 100 90 80 70

Динамика необходимых инвестиций при изменении стоимости

продукции, тыс. руб.

804 704

635 993

467 282

298 571

129 859

-38 852

-207 563

-400 000

-200 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

130 120 110 100 90 80 70

Динамика NPV при изменении стоимости продукции, тыс. руб.

 25

5075%

1120%

513%
261% 113% -11% 0%

-1000%

0%

1000%

2000%

3000%

4000%

5000%

6000%

130 120 110 100 90 80 70

Динамика IRR при изменении стоимости продукции, %

8 9
12

25

31

0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

130 120 110 100 90 80 70

Динамика периода окупаемости при изменении

стоимости продукции, мес.

8 9
12

26

36

0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

130 120 110 100 90 80 70

Динамика дисконтированного периода окупаемости при

изменении стоимости продукции, мес.

 26

Анализ чувствительности к изменению затрат

Изменение

затрат, %
130 120 110 100 90 80 70

Необходимые

инвестиции
141 870 78 328 64 539 52 709 45 007 37 837 30 666

NPV -98 467 33 879 166 225 298 571 430 917 563 263 695 609

IRR годовая н/д 45% 138% 261% 477% 1054% 292782%

Период

окупаемости
н/д 43 30 25 12 9 8

Дисконтирова

нный период

окупаемости

н/д 48 31 26 12 9 8

141 870

78 328
64 539

52 709
45 007

37 837
30 666

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

130 120 110 100 90 80 70

Динамика необходимых инвестиций при изменении затрат, тыс.

руб.

-98 467

33 879

166 225

298 571

430 917

563 263

695 609

-200 000

-100 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

130 120 110 100 90 80 70

Динамика NPV при изменении затрат, тыс. руб.

 27

0% 45% 138% 261% 477% 1054%

292782%

0%

50000%

100000%

150000%

200000%

250000%

300000%

350000%

130 120 110 100 90 80 70

Динамика IRR при изменении затрат, %

0

43

30

25

12
9 8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

130 120 110 100 90 80 70

Динамика периода окупаемости при изменении затрат, мес.

0

48

31
26

12
9 8

0

10

20

30

40

50

60

130 120 110 100 90 80 70

Динамика дисконтированного периода окупаемости при

изменении затрат, мес.

 28

Анализ чувствительности к изменению ставки дисконтирования

Ставка дисконтирования, %

(базовая ставка – 14,71%)
130 120 110 100 90 80 70

NPV 251 079 265 773 281 568 298 571 316 895 336 670 358 039

Дисконтированный период окупаемости 26 26 26 26 26 26 26

Индекс прибыльности 4,76 5,04 5,34 5,66 6,01 6,39 6,79

251 079
265 773

281 568
298 571

316 895
336 670

358 039

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

130 120 110 100 90 80 70

Динамика NPV при изменении ставки дисконтирования, тыс. руб.

26 26 26 26 26 26 26

0

5

10

15

20

25

30

130 120 110 100 90 80 70

Динамика дисконтированного периода окупаемости при

изменении ставки дисконтирования, мес.

4,76
5,04

5,34
5,66

6,01
6,39

6,79

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

130 120 110 100 90 80 70

Динамика индекса прибыльности при изменении ставки

дисконтирования, раз

 29

2.2. Анализ безубыточности
Анализ безубыточности – анализ возможных результатов предполагаемого

бизнеса на базе математической модели, часто представленной в форме графика,

позволяющего определить величины доходов и затрат при различных уровнях

деловой активности в зависимости от объема производства, продаж; позволяет

рассчитать, показать на самом графике точку безубыточности как минимальный

объем производства, при котором выручка от реализации продукции в точности

равняется сумме постоянных и переменных затрат, то есть точку, в которой